CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR CELSO NICÁCIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O vereador CELSO NICÁCIO no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO N° 92/2020

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Exmo. St'.
Prefeito HISSAM HUSSEIN DEHAINI para que, por intermédio das Secretarias
competentes, Promova poda de árvore, limpeza e implantação de calçada no trecho
da Rua Begônia, esquina com a Rua Primula - Campina da Barra - Tupy- Araucária
- Pr.

JUSTIFICATIVA

Conforme foi citado o trecho acima, moradores da Iocalidade estiveram em
nosso gabinete reclamando que referida árvore está com os galhos muito altos e cheios
causando dificuldade para passagem, onde também não encontra-se calçada que faz os
moradores precisarem atravessar pela rua, tornando o trajeto perigoso e com riscos de
atropelamento para adultos e crianças, visto que ali tem um tráfego intenso.

Considerando o direito da pessoa humana defendida pela nossa
constituição, de ir e vir na qual todos somos merecedores e temos direito, solicitamos que
seja feita a retirada desses galhos que não permitem a passagem e implantação de
calçadas.

Peço apoio dos nobres para aprovação e encaminhamento da presente
proposição ao Executivo Municipal, a fim que seja essa melhoria a todos os moradores do
Bairro Tupy.

É o que requer.

Araucária, 20 de Fevereiro de 2020.

 '"CEUSó N cAd ó D; s'ítívA::""
Vereador

d